
SỞ CÔNG THƯƠNG QUẢNG TRỊ 

TỔ KIỂM TRA CÔNG TÁC  

CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 
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BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2022  

 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 

22/4/2022 về kiểm tra cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 

2022; Quyết định số 64/QĐ-SCT ngày 06/6/2022 của Sở Công Thương về 

việc ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2022; Quyết định 

số 100/QĐ-SCT ngày 19/8/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về thành lập 

Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2022 và 

Văn bản số 1818/SCT-VP ngày 02/11/2022 về kiểm tra của công tác cải cách 

hành chính năm 2022; Tổ kiểm tra công tác cải cách hành chính Sở Công 

Thương tổng hợp, báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác CCHC, cụ thể như 

sau: 

I. Kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính 

Căn cứ Quyết định số 64/QĐ-SCT ngày 06/6/2022 của Sở Công Thương 

về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2022; Báo cáo 

số 146/BC-SCT ngày 21/10/2022 của Sở Nội vụ về kết quả tự kiểm tra công 

tác CCHC năm 2022; Theo đó, từ ngày 09/11 - 11/11/2022, Tổ kiểm tra công 

tác cải cách hành chính Sở đã tiến hành kiểm tra tại 05 phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ thuộc Sở (Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, phòng Quản lý Công 

nghiệp, phòng Quản lý Thương mại, phòng Quản lý Năng lượng); Kết quả cụ 

thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC: 

a) Ưu điểm 

Trong năm 2022, Cấp ủy, lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo, điều hành 

triển khai thực hiện đồng bộ, đầy đủ 6 nhiệm vụ CCHC; Các phòng tham mưu 

trực tiếp đã tích cực ban hành các văn bản hướng dẫn để tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ CCHC một cách toàn diện, sâu rộng, nâng cao năng suất, hiệu quả 

hoạt động cơ quan nhà nước, góp phần hỗ trợ người dân, doanh nghiệp. Các 

nhiệm vụ CCHC có nhiều chuyển biến tích cực, đạt được kết quả tốt; Tích 

cực thực hiện các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ 

máy, chế độ công vụ đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ; Bên cạnh đó, đã chỉ 

đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém xếp loại chỉ số CCHC năm 2021; Đôn 

đốc thực hiện nhiệm vụ CCHC mới phát sinh năm 2022. 

b) Nhược điểm 

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính còn chung chung, chưa có nhiều 

sản phẩm, kết quả đầu ra. Đã tham mưu ban hành và triển khai Kế hoạch tổ 
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chức cuộc thi cải cách hành chính và đề xuất sáng kiến giải pháp CCHC năm 

2022, song hiệu quả mang lại chưa cao. 

2. Cải cách thể chế: 

- Công tác tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện, kiểm tra rà soát văn bản 

quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật được qua tâm thực hiện 

nghiêm túc, kịp thời và đúng quy định. 

- Trên cơ sở các Kế hoạch đã được Sở Công Thương ban hành: Kế hoạch 

số 171/KH-SCT, ngày 08/02/2022 về thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2022; Kế hoạch số 45/KH-SCT, ngày 10/01/2022 về thực 

hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính của năm 2022; Kế hoạch số 

189/KH-SCT, ngày 11/02/2022 về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022. Các 

Phòng được kiểm tra đã thực hiện tốt theo quy định. Quá trình kiểm tra về căn 

cứ pháp lý, thẩm quyền ban hành, nội dung văn bản phù hợp với pháp luật hiện 

hành, trình tự thủ tục và thể thức trình bày văn bản, các đơn vị chưa phát hiện 

các sai sót trong các văn bản QPPL cần xử lý. Bên cạnh đó, các Phòng cũng đã 

chủ động rà soát các văn bản QPPL có nội dung không còn phù hợp, hoặc đã 

hết hiệu lực để trình UBND tỉnh thay thế khi ban hành các văn bản QPPL mới. 

3. Cải cách thủ tục hành chính 

a) Ưu điểm: 

- Văn phòng và các phòng đã chủ trì phối hợp với Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh cập nhật quy trình nội bộ giải quyết TTHC theo cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng quản lý đã được UBND 

tỉnh phê duyệt lên Hệ thống một cửa điện tử tỉnh, Cổng dịch vụ công của tỉnh 

và của Quốc gia. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai 100% TTHC 

thuộc thẩm quyền giải quyết.  

- Thực hiện Kế hoạch số theo 138/KH-UBND ngày14/7/2022 của UBND 

tỉnh về rà soát, đơn giản hóa quy định, thủ tục hành chính năm 2022. Các 

Phòng, đơn vị thuộc Sở đã tiến hành rà soát với kết quả như sau: Số TTHC 

được rà soát 76/128 TTHC; Số TTHC đề xuất đơn giản hóa sau rà soát là 06 

TTHC (các TTHC thuộc chức chức năng, nhiệm vụ của Phòng Quản lý Công 

nghiệp, Quản lý Thương mại); Phương án đơn giản hóa: Cắt giảm 20%-30% 

thời gian thực hiện. Đồng thời, đã tham mưu Lãnh đạo Sở, trình UBND tỉnh 

phê duyệt điều chỉnh quy trình nội bộ giải quyết 06 TTHC nêu trên để cấu 

hình trên hệ thống một cửa của tỉnh. Tính đến thời điểm kiểm tra, kết quả giải 

quyết TTHC đúng hạn và trước hạn của Sở đạt tỷ lệ 100%. 

b) Nhược điểm 

- Sở Công Thương công bố 128 thủ tục hành chính; trong đó công khai 74 

dịch vụ công trực tuyến (chiếm 58%/tổng số thủ tục hành chính), đạt tỷ lệ khá 

cao so với các Sở, ngành trong tỉnh; tuy nhiên vẫn thấp hơn so với kế hoạch 

năm 2022 (tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ yêu 

cầu tối thiểu 70% trên tổng số thủ tục hành chính). Lý do: Một số phòng 



3 

 

 

chuyên môn còn chưa mạnh dạn đề xuất các dịch vụ công trực tuyến mức độ 

cao do quy định, thành phần hồ sơ, giấy tờ phức tạp. 

4. Cải cách tổ chức bộ máy: 

- Tham mưu ban hành và triển khai Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 

20/5/2022 về quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Công Thương (thay thế Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 

01/4/2021); ban hành Quyết định số 91/QĐ-SCT ngày 01/8/2022 Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng, Thanh tra và các Phòng 

chuyên môn thuộc Sở Công Thương. Tổ chức bộ máy của các phòng, đơn vị 

thuộc Sở thực hiện theo đúng các quy định của Chính phủ, UBND tỉnh. Việc 

quản lý và sử dụng biên chế công chức, viên chức được thực hiện đúng chỉ 

tiêu biên chế, số người làm việc được giao, thực hiện tuyển dụng kịp thời, bố 

trí người làm việc phù hợp với vị trí việc làm và khung năng lực đã được phê 

duyệt theo quy định. 

- Qua kiểm tra, trong năm 2022, các phòng đã tham mưu, đề xuất phân 

cấp QLNN đối với một số lĩnh vực như: an toàn thực phẩm, quản lý chợ, kinh 

doanh khí, sản xuất kinh doanh rượu và rà soát việc thực hiện  các  quy  định  

về  phân  cấp  quản  lý CBCC,VC theo Kế  hoạch 3381/KH-UBND  ngày  

27/7/2020  của  UBND  tỉnh. 

5. Cải cách công vụ  

a) Ưu điểm: 

- Đội ngũ cán bộ, công chức của Sở Công Thương đến nay cơ bản đáp 

ứng được các tiêu chuẩn vị trí việc làm theo quy định. Đã đã hoàn thành rà 

soát, bổ sung quy hoạch cán bộ giai đoạn 2020-2025 và giai đoạn 2025-2030; 

xây dựng Kế hoạch số 990/KH-SCT ngày 29/6/2021 về điều động, sắp xếp 

điều chuyển vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc Sở Công 

Thương, giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện cập nhật thường xuyên cơ sở dữ 

liệu cán bộ, công chức, viên chức trên Hệ thống thông tin tỉnh. 

- Công tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công 

chức, viên chức được Cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm thực hiện. Xây dựng và 

triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2026. Kết quả trong 

năm 2022, đã cử cán bộ, công chức tham gia lớp trung cấp lý luận chính trị-

hành chính (03 trường hợp); lớp cao cấp lý luận chính trị (02 trường hợp); Bồi 

dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên (02 trường hợp), 

chương trình chuyên viên chính (02 trường hợp); 01 công chức tham gia bồi 

dưỡng kiến thức Quốc phòng an ninh đối tượng 2; nhiều lượt công chức tham 

gia các đợt tập huấn, bồi dưỡng về công tác xây dựng Đảng, bồi dưỡng lý 

luận chính trị và cập nhật kiến thức mới, công tác cải cách hành chính, Chính 

phủ điện tử, Chính quyền số...do các bộ, ngành, đơn vị tổ chức. 

b) Hạn chế: 

Văn phòng Sở xây dựng, ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức còn chậm; Công tác cập nhật thông tin của một số công 
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chức trên phần mềm hệ thống thông tin cán bộ, công chức, viên chức tỉnh 

chưa kịp thời. 

6. Cải cách tài chính công 

Hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định giao quyền tự chủ tài 

chính đối với Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp là 

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực công thương giai đoạn 2022-2025. 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ; Sở 

Công Thương đã xây dựng phương án tự chủ tài chính, giai đoạn 2022-2026 

đối với đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực công thương, trình Sở Tài chính thẩm 

định và trình UBND tỉnh quyết định giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 

2022-2025 (Quyết định số 1517/QĐ-UBND, ngày 08/6/2022). 

Thực hiện Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính 

phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; theo đó, 

Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp là đơn vị sự nghiệp 

thuộc Sở được giữ nguyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 

3616/UBND-NC ngày 29/7/2022. Đã xây dựng, trình Sở Nội vụ thẩm định và 

UBND tỉnh đã phê duyệt Đề án tinh giảm biên chế sự nghiệp hưởng lương 

ngân sách nhà nước giai đoạn 2022-2025 tại Quyết định số 704/QĐ-UBND, 

ngày 03/3/2022. 

7. Xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, Chính phủ số 

- Về cơ bản các phòng đã quan tâm thực hiện tốt các nội dung Đề án 

chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý 

nhà nước; Việc ứng dụng chữ ký số chuyên dùng: Sở đã xây dựng Kế hoạch 

triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong hoạt động của cơ quan Sở 

Công Thương, và triển khai thực hiện ứng dụng chữ ký số trong việc gửi nhận 

và sử dụng văn bản điện tử của Sở được thực hiện kể từ ngày 25/12/2017 

(Thông báo số 1983/TB-SCT ngày 22/12/2017 của Sở Công Thương). Đến 

nay, hầu hết các văn bản của Sở ban hành đều thực hiện bằng hình thức ký số 

(trừ văn bản mật theo quy định và các văn bản có tính, đặc thù, bảo mật nội bộ 

của Sở). 

- Thực hiện duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 

của Sở; Đến nay, hầu hết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở đều được quy trình hóa, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ công chức 

trong thi hành công vụ, cũng như giải quyết thủ tục hành chính; 100% tài liệu 

về quy trình ISO của Sở được cập nhật và công bố trên Cổng giao tiếp thông 

tin ISO của tỉnh. 

II. Đề xuất nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới: 

Để nâng cao hơn nữa công tác cải cách hành chính trong thời gian tới, Tổ 

kiểm tra cải cách hành chính kiến nghị các Văn phòng Sở và các phòng thuộc 

Sở như sau: 

- Văn phòng Sở thực hiện và hoàn thành công tác tổ chức cuộc thi cải cách 

hành chính và đề xuất sáng kiến giải pháp CCHC năm 2022; Đề xuất nâng dịch 
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vụ công trực tuyến mức độ cao đảm bảo chỉ tiêu 70%; cập nhật đầy đủ thông 

tin trên phần mềm hệ thống thông tin cán bộ, công chức, viên chức tỉnh. 

- Văn phòng và các phòng liên quan khẩn trương chuẩn bị hồ sơ về báo 

cáo chấm điểm chỉ số cải cách hành chính và mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

năm 2022 của Sở. Nhiệm vụ nào còn vướng mắc, báo cáo phản ánh hoặc 

phối hợp với các phòng liên quan để tháo gỡ, giải quyết kịp thời, phấn đấu 

đưa chỉ số cải cách hành chính của Sở đạt kết quả cao trong thời gian tới. 

 - Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng liên quan thực hiện, hoàn 

thành và báo cáo các nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế (Công tác hỗ 

trợ phát lý Doanh nghiệp, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác rà 

soát các văn bản QPPL). Tham mưu đề xuất các văn bản quy phạm pháp luật 

cần tham mưu UBND tỉnh ban hành năm 2023. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành 

chính năm 2022./. 
 

Nơi nhận:    
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở;                       

- Lưu: VT, VP. 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

Nguyễn Thanh Hiếu 
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